Universitäts- und Landesbibliothek Tirol

Dissertatio inauguralis medica de Psychopathiis

Antalkovich, Imre

Viennae, 1840

[urn:nbn:at:at-ubi:2-13070](#)

Dissertatio

inauguralis medica

de

PSYCHOPATHIAS,

quam

Consensu et Auctoritate

Illustrissimi ac Magnifici Domini

Praesidis ac Directoris,

perillustris ac spectabilis

Domini Decani,

nec non

Clarissimorum ac Celeberrimorum.

D. D. Professorum

pro

Doctoris Medicinae Laurea

rite obtinenda in antiquissima ac celeberrima scientiarum

Universitate Vindobonensi

publicae disquisitioni submittit

Emericus Antolkovich de Kalinje,

Croata Zagabiensis.

In Theses adnexas disputabitur in Aedibus Universitatis
die . Januarii 1840.

Viennae.

Typis Caroli Ueberreuter.

1840.

Proœmium.

Adgredior materiam, vix universae ad mirandam
in scientiis naturalibus perfectionem emergentis artis,
nedum exiguis viribus meis aequam, difficultatibus un-
diquaque septam, videlicet Tractatum de Psychopathiis,
morbis omnigeno respectu dignissimis. — Adlexit me
ad hanc suscepti negotii audaciam tum objecti dignitas
summa, cuius et gravitas maxima sub labore ipso mihi
primum innotuit, tum et præcipue quidem singularis
ac omnibus numeris exacta clarissimi ac celeberrimi
Domini Professoris Francisci Nob. ab Hildenbrand, —
Magistri mei summe venerandi, cuius, usque dum vi-
vam, gratus recolam memoriam, — ejusdem hujus ob-
jecti explanatio, nullis unquam sat evehenda encomiis;
atque ipsa haec Tanti Viri ex ore hausta principia opus-
culi hujus, ad quod concinnandum, haud vanae gloriae
cupido, aut nimius scribendi pruritus, quam potius of-
ficium sacrum, atque ferrea legis academicae duxit ne-
cessitas, basim ac fundamentum constituant unicum.

Lector benevole! nova atque inaudita hocce brevi
in tractatu frustra quaesitabis; quac in vastis auctorum
operibus dispersa reperire mihi licuit, ea in ordinem
colligere, atque quantum humeri ferre valebant, in
unum jungere totum tentavi. Imperfecti laboris bene
conscius, nonnisi fretus conamine sincero, problema
mihi impositum pro viribus solvendi, praesens opuscu-
lum benigno ac benevolo lectoris periti comitto judicio.

Viennae, 10. Januarii 1840.

Notio Psychopathiarum generalis et Synonyma.

§. 1. **N**omine Psychopathiarum veniunt morbi homini
~~κατ' ἀνθρώπον~~ proprii, ubi nempe illae facultates a norma abludunt,
quibus homo a caeteris animalibus distinguitur. — **M**orbi hi
coaevi sunt generi humano, quia facultates psychicae cum ipso
homine evolvuntur, proin et morbi earum in aetatem generis
humani cadere debent. — Jam antiquissimis temporibus eorum
occurrit mentio; scimus enim Kainum delirasse ita, ut se in
brutum transmutatum cogitaverit (*Zoanthropia*); sic et regem
Saulum **M**ania misanthropica adfectum, ab eaque ope musices
liberatum exstisset. Inter Graecos Alkmeon et Orestes Maniae
a remordentis conscientiae furiis excitatae; et diis exosus **B**e-
llerophon **M**elancholiae, quam Homerus vividis depingit colo-
ribus, (*Ilias VI. 200.*) praebent exempla. Referenda quoque
hue singularis **S**eytharum **M**elancholia, (*Σηλευκίαν*), cuius
Hippocrates injicit mentionem, qua detenti, ob perfectam ge-
nerationis ineptitudinem, se a Diis afflictos ac in mulieres con-
versos reputabant. **I**llud malum nonnisi ditiones invadere visum
est, qui equitando mercari soliti, cum nullis utearentur stapedi-
bus, pendulis continuo erubibus genitalia comprimendo, gene-
rationis potentiam contraxisse dicebantur. — Qui morbi ani-
mae eotum temporis **qua effectus** improhi daemonis, vel **qua**
poena **ab irato Deo proveniens** reputabantur.

§. 2. Longe rariores tamen priscis temporibus morbi men-
tales fuerunt. — Quousque enim stirps humana rudem 'adhuc et
simplicem Arcadiae duxit vitam, majorem corporis et animi
servavit immunitatem; ast nostro aevo, quo genus humanum
repudiata omni vitae ratione, animo nonnisi omnis generis li-
bidine fracto ducendum sese tradidit, atque spretis moralitatis

principiis nonnisi lascivientis imaginationis chimaeris mentem submisit; ubi tanta hominum cohors vitam transactam non annorum, sed morborum metitur numero; ubi infracta eorum virtus vitalis et moralis, tot et tantis renitendo malis minime sufficit; tanta nunc morborum psychicorum frequentia haud difficulter concipitur. —

§. 3. Nomina, quibus hi morbi facultatum psychicarum designari solent, valde unilateralia sunt, plerumque speciem, non totam morborum familiam designant; uti Delirium, quod est proprie species morbi mentalis, nec ad animum refertur; idem valet de Mania, Alienatio mentalis (*Pinel*), Mental derangement (*Crichton*), Insanity (*Cox*), Madness (*Haslam*); Aegritudo, quod ad solum animum exclusa mente refertur. Aptius proin hi morbi nomine Psychopathiarum insigniuntur, seu nomine passionum illarum virium et facultatum, quae jam ut mens cogitans, jam ut animus volens se manifestat: *Anima*, *Psyche*; inde *Morbi animae*, seu *Psychopathiae*.

§. 4. Consistit vero Psychopathia quaeviis in sublata relatione harmonica facultatum et functionum animae inter se, et cum mundo externo, ita, ut homo suprema sua dignitate, nempe conscientia sui ipsius, rationis recto usu, atque libera voluntate privetur.

Patet hinc differentia morbi psychici a perversitate morali seu *peccato*, in quo rationis usus liber, et arbitrium liberum adest, quod educatione morali sanari, et voluntate firma emendari potest; in Psychopathiis vero de rationis usu, conscientia et voluntate libera nullus est sermo, fit hac ratione homo exente libero *ens automaticum*. —

Nosographia.

1. Hypotyposis.

§. 5. Morbus psychicus rarissime de repente evolvitur, sed praecursoriis potissimum symptomatibus ceu Prodromis adventum suum adnunciare solet, e quibus ad genus, imo nonnunquam etiam ad speciem aberrationis mentalis inde evolven-

dae concludere licet. — Prodromi vero hi partim in vita *psychica*, partim in *somatica* in conspectum prodeunt.

§. 6. Inter praecipua *signa praecursoria psychica*, quae Psychopathiam subsequam divinare simunt, referuntur: immutatio characteris moralis, placidi in ferocem, honesti in indecorum, verecundi in impudicum; loquela plus minusve confusa, inconsequens, clamosa; garrulitas et vivacitas inconsueta, sermocinatio cum absente; gestus varii inconcinni; perceptio sonorum nequaquam praesentium; inquietudo et versatilitas insignis; ficta affabilitas et hilaritas profusa, aut ex opposito tristitia et animi dejectio summa absque ratione sufficiente; animi pathemata effrenia, a minimis causis excitanda; summa sensilitas moralis, pronitas in lacrymas, vel vero indifferentia et immobilitas eestatica; fastidium illorum, quibus delectabantur antea, ideae heterogeneae, sine fine sese excipientes, earumque confusio tanta, ut narrando filum sermonis amittant.

§. 7. Inter *phaenomena praecursoria somatica* frequenter observatur insolitus erethismus organorum sensuum externorum, qui tamen sensim remittit, eodemque passu in statum labitur contrarium, quo magis morbus psychicus in conspectum prorumpit; harmonicus virium et facultatum concentus perturbatur; oritur **anxietas**; pervigilium molestum, alias somnus nimis protractus, inquietus, insomniis terrificis et gravantibus turbatus; suspirium frequens; alienatio totius physiognomiae; facies mox insolito notatur rubore, mox vero pallescit; oculi modo protrusi et lacrymant, modo in orbitam retracti; adspectus nunc vividus et ferox, alias languidus, timidus ac vagus; anorexia aut voracitas; robur muscularum taurinum, aut praeter normam imminutum; incessus mox celer et praeccipitatus, mox tardus atque vacillans, corporis plumbea gravitas, summaque pigritia ad motum, ita ut situm semel electum trunci adinstar immobiles servant.

§. 8. Praegressis hisce phaenomenis variabilem hucusque et versicolorem naturam servantibus, syndrome evolvitur symptomatum, definitum ac constantem magis exhibentium characterem, e quibus nunc jam prorumpentis mali psychie specialis

determinari potest forma. Haec prorruptionis symptomata aequae distinguuntur in *psychica* et *somatica*.

§. 9. *Symptomata prorruptionis psychica* comparent modo in facultate intuendi, cogitandi et judicandi: *Mente*; modo in facultate sentiendi et volendi: *Animo*; modo in utroque simul. **Imaginatio exaltata**, falsis delusa phantasmatibus; mens internis distracta impressionibus; reminiscentia praeteritorum confusa aut nulla, promptissima tamen illorum, quae sub morbi decursu evenerunt; idearum undeunde ortarum praepostera compositio et disjunctio; judicium a communi sensu aberrans; bonum a malo distinguendi facultas abolita; voluntatemque rationis ad nutum dirigendi impotentia, sublatum **Psyches** cum rebus aegrum ambientibus commercium indicant. — **Synthesis** et **analysis** actionum deest, inde gestus incongrui, loquela confusa, repetitio verborum et actionum singularum in infinitum (**Maleatio**), defectus munditiae; religionis cultus neglectus; modestiae, pudicitiae, socialis et individualis dignitatis humanae oblivio. Ast facultas judicandi non ex omni semper parte pati videtur, non raro enim dementes vestigia sensus justi et iusti, imo et sub paroxysmis majus ingenii acumen ostendunt; simulationis fraudisque in exsequendis facinoribus adhibere sciunt artes, argutias et astutia opposita ipsis vincere student impedimenta, dolosaque suas celant intentiones, quibus vero, remotis obstaculis, satisfacere non omittunt. — **Haec quoad alienatam mentem**; — sed non minus et voluntas afficitur, unde animus mox profundo submersus lethargo singularem apathiam, et stupidam offert adiaphoriam; mox vero vehementissimis circumactus turbis in effrenata prorumpit pathemata. **Anxietas**, diffidentia, timiditas, intolerantia, morositas, pertinacia et implacabile odium erga medicum et praefectum; **antipathia** erga res prius amatas, deletus amor patriae, parentum, et suorum etiamsi antea dilectissimorum; insatiabilis vindictae cupidio ac invincibilis saepe propensio sibi aut aliis violentas inferendi manus; **inclinatio** ad res insolitas, absurdas, vetitas, ut urinam, excrementa propria, gravis suppeditant facultatum sensorii com-